Análise de sensibilidade ao risco de taxa de juros

Com a finalidade de verificar a sensibilidade dos indexadores nos investimentos e nas dívidas aos quais
a Companhia e suas controladas estão expostas na data base de 31 de dezembro de 2020, foram
definidos 05 cenários diferentes para risco de taxa de juros e moeda estrangeira.

Para cada cenário foi calculada a receita e despesa financeira bruta, que representa o efeito esperado
no resultado e/ou patrimônio líquido para um ano em cada cenário projetado, não levando em
consideração incidência de tributos e o fluxo de vencimentos de cada contrato programado. A data
base utilizada da carteira foi 31 de dezembro de 2020, projetando os índices para um ano e verificando
a sensibilidade dos mesmos em cada cenário.

Risco de taxa de juros

Com base nos dados disponíveis na CETIP e FGV, foi extraída a projeção dos indexadores CDI e IPCA
para um ano e assim definindo-o como o cenário provável; a partir deste foram calculadas variações de
25% e 50% das aplicações financeiras e debêntures.

Projeção Receitas Financeiras - 01 ano

Aplicações financeiras Risco Posição em
31.12.2020

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário
Provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

CDI  1,14 %  1,70 %  2,27 %  2,84 %  3,41 %

Equivalentes de caixa (i) CDI  495.438  5.648  8.422  11.246  14.070  16.894

Investimentos de curto prazo CDI  1.521.031  17.340  25.858  34.527  43.197  51.867

Impacto no resultado  22.988  34.280  45.773  57.267  68.761

Projeção Despesas Financeiras - 01 ano

Dívidas Risco Posição em
31.12.2020

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário
Provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

CDI  1,14 %  1,70 %  2,27 %  2,84 %  3,41 %

7ª Emissão de Debêntures (2ª Série) CDI  (758.932)  (18.630)  (22.936)  (27.318)  (31.700)  (36.082)

9ª Emissão de Debêntures (1ª Série) CDI  (1.391.709)  (29.941)  (37.813)  (45.825)  (53.837)  (61.849)

4ª Emissão de notas promissórias CDI  (181.625)  (7.214)  (8.260)  (9.324)  (10.388)  (11.452)

5ª Emissão de notas promissórias CDI  (181.744)  (7.586)  (8.635)  (9.702)  (10.769)  (11.836)

6ª Emissão de notas promissórias CDI  (155.700)  (6.499)  (7.397)  (8.311)  (9.226)  (10.140)

Scotiabank 4131 CDI  (592.009)  (15.730)  (19.095)  (22.520)  (25.945)  (29.370)

Impacto no resultado  (85.600)  (104.136)  (123.000)  (141.865)  (160.729)

IPCA  1,65 %  2,47 %  3,30 %  4,12 %  4,95 %

1ª Emissão (1ª série) - AES Tietê Eólica IPCA  (68.338)  (6.414)  (7.017)  (7.626)  (8.230)  (8.841)

1ª Emissão (2ª Série) - AES Tietê Eólica IPCA  (69.494)  (6.706)  (7.321)  (7.942)  (8.558)  (9.180)

5ª Emissão de Debêntures IPCA  (208.971)  (17.340)  (19.166)  (21.011)  (22.839)  (24.687)

6ª Emissão de Debêntures (2ª Série) IPCA  (367.828)  (31.419)  (34.640)  (37.896)  (41.121)  (44.381)

8ª Emissão de Debêntures IPCA  (213.379)  (16.578)  (18.433)  (20.308)  (22.166)  (24.044)

9ª Emissão de Debêntures (2ª Série) IPCA  (692.565)  (44.585)  (50.532)  (56.543)  (62.497)  (68.516)

9ª Emissão de Debêntures (3ª Série) IPCA  (197.778)  (12.732)  (14.431)  (16.147)  (17.848)  (19.566)

Impacto no resultado  (135.774)  (151.540)  (167.473)  (183.259)  (199.215)

TJLP  2,03 %  3,05 %  4,06 %  5,08 %  6,09 %

BNDES TJLP  (235.169)  (10.964)  (13.425)  (15.868)  (18.322)  (20.759)

Impacto no resultado  (10.964)  (13.425)  (15.868)  (18.322)  (20.759)

Total da exposição líquida  (209.350)  (234.821)  (260.568)  (286.179)  (311.942)

(i) O caixa não está sendo considerado na análise de sensibilidade, visto que que não há exposição a
riscos de mercado.

Risco de moeda estrangeira

A Companhia possui empréstimos em moeda estrangeira. Esse contrato possui derivativo de swap com o
objetivo de hedge econômico, celebrado para proteger integralmente o resultado das variações
cambiais. Esse instrumento está designado como hedge de fluxo de caixa.

b.5) Risco de aceleração de dívidas

A Companhia tem contratos de dívida (emissões de debêntures, empréstimos e financiamentos) com
cláusulas restritivas (“covenants”) normalmente aplicáveis a esses tipos de operações, relacionadas ao